

تقابل تل آویو و آنکارا

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران
مصاحبه با "امین بازاری" روزنامه نگار از روزنامه تقویم ترکیه
مصاحبه کننده و مترجم: ارسلان شهابی

در روزهای اخیر بین رژیم صهیونیستی و بخش یونان نشین قبرس توافقنامه ای به امضاء رسید که در آن به حدود مرزهای مناطق اقتصادی دو طرف پرداخته شده است. این مساله به شدت باعث نگرانی آنکارا شده است. به طوری که ترکیه با احضار سفیر این رژیم در آنکارا به تل آویو هشدار داد و آن را محکوم کرد اما تل آویو به آنکارا می گوید که این قضیه هیچ ربطی به ترکیه ندارد و ترکیه باید به آن احترام بگذارد که به نظر می رسد در روزهای آتی این بحث در روابط تیره دو طرف باز تاثیر منفی داشته باشد.

س/ همان طور که مستحضر هستید اخیراً بین رژیم صهیونیستی و بخش یونان نشین قبرس یک توافقنامه منطقه اقتصادی انحصاری امضاء شد که با واکنش های تند ترکیه روبرو شده است. شما این اقدام رژیم صهیونیستی در شرایطی که روابط دو طرف به شدت تیره است را چطور ارزیابی می کنید؟

ج/ این مساله برای من اصلاً جالب نیست چون که از یک طرف کشور یونان و بخش یونان نشین قبرس، دوست ترکیه نبوده اند. در گذشته مسائل زیادی وجود داشته است و هنوز هم این خصومت ها ادامه دارد. از سوی دیگر این اواخر نیز روابط ترکیه و رژیم صهیونیستی تیره شده است و افسران ارتش ترکیه اطلاعاتی را به بیرون داده اند که حاکی از مداخله این رژیم در امور ترکیه در گذشته است.

از سوی دیگر این رژیم حامی پ. ک. ک. است حتی اگر حمله رژیم صهیونیستی به کاروان آزادی و چند مساله دیگر هم رخ نمی داد باز به خاطر همین حمایت تل آویو از پ. ک. ک. که در دوره های اخیر اظهارات جدی در این باره انجام شده است برای تیرگی روابط دو جانبه کافی بود، سیاست های رژیم صهیونیستی علیه ترکیه، دوستانه نبوده است. رژیم اشغالگر از یک طرف به ترکیه دست دوستی می داد و توافقنامه امضاء می کرد از سوی دیگر به صورت پنهانی از پ. ک. ک. حمایت می کرد که از این نظر امضای توافقنامه اخیر بین بخش یونان نشین قبرس و تل آویو چیز جالبی نیست.

ترکیه در سیاست های خود در قبال رژیم صهیونیستی تجدید نظر کرده است و لازم است که این رژیم نیز در سیاست خود در خصوص ترکیه تجدید نظر داشته باشد. می دانید که صهیونیست ها اعتقادات بی اساسی مانند اراضی موعود دارند که بر اساس آن بخش هایی از ترکیه نیز جز این اراضی است.

بنابراین بین ترکیه و رژیم صهیونیستی اگر امروز هم نباشد در آینده یک جدال جدی رخ خواهد داد.

س/ با چه هدف و نیتی این توافقنامه را امضاء شد؟

ج/ هدف عصبانی کردن ترکیه است. به طوری که موجب ناراحتی ترکیه شده است. این توافقنامه بیانگر موضع تل آویو در قبال ترکیه هم هست که در گذشته نیز توافقنامه هایی شبیه این نیز امضاء شده است.

س/ تل آویو از آنکارا خواست که برای این توافقنامه اقتصادی احترام قائل باشد به این موضوع چطور نگاه می کنید؟

ج/ ساختار رژیم صهیونیستی مشخص است و ترکیه هم لازم است که با در نظر گرفتن این ساختار سیاست های خود را تنظیم کند. مهم نیست که تل آویو از آنکارا چه انتظاراتی دارد مهم این است ترکیه ساختار این رژیم را بیشتر بشناسد. روابط ترکیه با این رژیم بعد از این مسائل به نظر نمی رسد که بهبود یابد در چنین شرایطی رژیم صهیونیستی نمی تواند از ترکیه انتظاراتی داشته باشد.

س/ نظر شما درباره حمله رژیم صهیونیستی به کاروان آزادی در آب های بین المللی که حامل کمک های بشر دوستانه و فعالان حقوق بشر بود چیست؟

ج/ به نظر بنده این اقدام رژیم صهیونیستی یک راهزنی بود. چون اولاً محل حمله، آب های بین المللی بود و ثانياً انسان های بیگناه که در حال کمک به اهالی غزه در محاصره این رژیم بودند را مورد هدف قرار داد. این حمله کاملاً غیرحقوقی، غیرانسانی بود. این حمله اگر در گذشته رخ می داد می توانست منجر به جنگ شود. در قبال این مساله حکومت ترکیه موضع قابل تحسینی در پیش گرفته است و لازم است که بعد از این نیز موضع قاطعی داشته باشد. عقب نشینی در برابر رژیم صهیونیستی این رژیم را گستاخ تر می کند. تل آویو باید تاوان این حمله را بدهد. این رژیم تا به امروز حقوق های بین المللی را زیر پا له کرده است، محاصره نوار غزه برای انسانیت غیر قابل قبول است. ترکیه مصر است که این محاصره شکسته شود.